România, înfăptuită atunci când grave peri-
cole (teritoriale, economice, militare, politice) pla-
nau asupra statului român, silit să semneze prelimi-
nariile de la Buftea şi Pacea de la Bucureşti.

În această atmosferă deosebit de tensionată, Ale-
xandru Marghiloman este numit prim-ministru, la
5/18 martie 1918. „Rezerva regală“ din timpul Pri-
mului Război Mondial intra în funcţiune. Menirea
noului guvern era de a continua tratativele şi de a
încheia pacea cu Puterile Centrale. Cu grele sacrifi-
cii şi într-o situaţie de totală izolare pe plan extern,
calea diplomatică a asigurat menţinerea statului
român.

Evenimentele au
mers pe acest făgaş; Ucraina n-a renunţat la preten-
ţiile sale, iar democraţia rusă s-a dovedit mult prea
slabă în faţa ofensivei bolşevice.

Pe baza hotărârii adoptate de Congresul moldo-
venilor, la 20 octombrie 1917, s-a constituit Sfatul
Ţării – organ reprezentativ al populaţiei din Basara-
bia – care la 2/15 decembrie 1917 a proclamat Repu-
blica Democratică Moldovenească. Preşedinte al
Sfatului Ţării a fost ales Ion Inculeţ; dintre deputaţi,
îi menţionăm pe Pantelimon Halippa, Ioan Pelivan,
Ion Buzdugan, Anton Crihan ş.a. La 7 decembrie s-a
alcătuit primul Consiliu de Directori al Republicii,
avându-l ca preşedinte pe Pantelimon Erhan.

Sosirea lui Constantin Stere la Chişinău, la 24
martie, a fost întâmpinată cu entuziasm. Partidul
Naţional Moldovenesc a mobilizat toate energiile.
La 26 martie sosea la Chişinău şi primul ministru
Alexandru Marghiloman, în fruntea unei delegaţii
reprezentând guvernul României.

În după-amiaza zilei de 27 martie/9 aprilie 1918
a avut loc şedinţa Sfatului Ţării, care a adoptat isto-

rica hotărâre. După deschiderea şedinţei de către Ion
Inculeţ, care a precizat: „Noi trebuie să depunem
toate silinţele ca să reuşim cu cinste în acest
moment istoric“, Alexandru Marghiloman s-a referit
la condiţiile interne şi externe şi, în numele guver-
nului român, a făcut o declaraţie de respectare a
drepturilor şi libertăţilor câştigate.

Urându-le bun venit, Regele declara: „V-aţi
alipit în timpuri grele pentru Ţara Mamă ca un copil
tânăr, însă cu inima adevărat românească. Salutăm
în voi o parte frumoasă a unui vis care niciodată nu
se va şterge“.

Prin decretul-lege dat la Iaşi, la 9/22 aprilie
1918, se promulga hotărârea din 27 martie/9 aprilie
1918, adoptându-se astfel un act necesar în procesul
de consolidare internă a unirii Basarabiei cu Româ-
nia, parte componentă a idealului naţional. Preşe-
dintele Consiliului de Miniştri preciza că, în numele
poporului român şi al Regelui Ferdinand, lua act de
votul exprimat la Chişinău şi declara la rândul lui,
„Basarabia unită cu România de veci şi indivizibilă“.

Chiar din 1917 au fost schiţate mai multe planuri
referitoare la viitoarea situaţie a Bucovinei, aflată la
întretăierea a numeroase interese. Ucraina urmărea
să se extindă asupra Bucovinei, ca şi asupra altor
teritorii ce aparţineau atunci Austro-Ungariei.
Bazându-se pe manifestul împăratului din 3/16
octombrie 1918, Consiliul Naţional Ucrainean a
convocat la Liov Adunarea Naţională Constituantă

care a proclamat, la 19 octombrie, „independenţa“
teritoriului ucrainean în cadrul Austro-Ungariei,
urmând ca acesta să cuprindă galiţia orientală,
Bucovina nord-vestică şi Rusia subcarpatică din
nordul Ungariei.

- Nu noi vrem: să cerşim de la nimeni drepturile
care ni se cuvin [...].

- Pretindem: ca împreună cu fraţii noştri din
Transilvania şi Ungaria, cu care ne găsim în
aceeaşi situaţie, să ne plăsmuim viitorul care ne
cuvine nou în cadrul românismului“.

Din iniţiativa lui Iancu Flondor şi Sextil Puşcariu,
la 14/27 octombrie 1918, s-a organizat la Cernăuţi o
importantă Adunare naţională, la care au participat
deputaţi din Parlamentul de la Viena, foşti deputaţi
din ultima Dietă bucovineană, alţi reprezentanţi ai
populaţiei româneşti.

Sextil Puşcariu a venit pentru
câteva zile la Iaşi, a fost primit de primul ministru,
generalul Constantin Coandă, a avut întâlniri cu Ion
I.C. Brătianu, Al. Lapedatu, Nicolae Iorga, Ion Nis-

tor ş.a., a fost primit în audienţă de Rege şi Regină,
stabilindu-se procedura de urmat.

La 15/28 noiembrie 1918 s-au desfăşurat lucră-
rile Congresului general al Bucovinei, în Sala Sin-
dicală a Palatului Mitropolitan din Cernăuţi; au par-
ticipat 74 de delegaţi ai Consiliului Naţional, 13
delegaţi ai ucrainenilor, şapte ai germanilor, şase ai
polonezilor.

Pentru unii e un vis nebun, care se îndeplineşte.
Pentru noi e o necesitate istorică ajunsă la recu-
noaştere şi o suferinţă mângâiată, o muncă ce-şi

găseşte răsplata. Şi astfel avem dreptul de a crede
acest fapt definitiv şi etern“. Prin hotărârile adop tate
pe cale plebiscitară la 27 martie/9 aprilie, 15/28
noiembrie şi 18 noiembrie/1 decembrie 1918 se
înfăptuia acea Românie la care se gândise cu atâta
ardoare poetul: „De la Nistru pân’la Tisa /…/ De la
Mare la Hotin /…/ Din Boian la Vatra-Dornei /…/
Din Sătmar pân’în Săcele /…/ De la Turnu’n
Dorohoi /…/.“